
                                                                                                                                                                               Pag. 1 a 1 

 

 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

n. ….…188…….    del ……11.04.2017…… 

 

 
OGGETTO:  Convenzione con il Ministero della Salute per l’assolvimento dei compiti di natura 

tecnico scientifica, in materia di prodotti fitosanitari (Anno 2016-2017 – Convenzione 2^ - Linee 

omogenee di attività B1 e C2) Valutazione di dossier relativi ai prodotti fitosanitari. Resp. 

Scientifico Dott.ssa Mila Nocentini. Codice centro di costo SIF GEN 8FICHI – Ricavo massimo 

previsto € 367.610,00 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 

Avv. Mauro Pirazzoli    ……………………………..  

 

 

Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 

Dott. Andrea Leto….………………………………  

 

 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                              F.to  Dott. Ugo Della Marta 

Proposta di deliberazione n. 3/RES del 11/04/2017 

 

Ufficio Ricerca Sviluppo e Cooperazione Internazionale 

 

L’Estensore Antonella Criseo………………………………………….. 

 

Il Responsabile del procedimento Dott. Romano Zilli 

 

Il Dirigente  Dott. Romano Zilli 
 

Visto di regolarità contabile  ………………………….n. di prenot. ………...… 



                                                                                                                                                                               Pag. 2 a 2 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA SVILUPPO E COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE  

Dott.  Romano Zilli 

 

 
 

 OGGETTO DELLA PROPOSTA: Convenzione con il Ministero della Salute per l’assolvimento 

dei compiti di natura tecnico scientifica, in materia di prodotti fitosanitari (Anno 2016-2017   

Convenzione 2^ - Linee omogenee di attività B1 e C2) Valutazione di dossier relativi ai prodotti 

fitosanitari. Resp. Scientifico Dott.ssa Mila Nocentini. - Codice centro di costo SIF GEN 8FICHI – 

Ricavo massimo previsto € 367.610,00 - 

 
 

PREMESSO CHE 

- che con nota prot. 7625/16 del 30 novembre 2016 avente ad oggetto “Invito a presentare 

proposte di collaborazione tra enti pubblici per la stipula delle convenzioni di cui all’art. 3, c.1, del 

D.P.R. n.290/01, per l’assolvimento dei compiti di natura tecnico-scientifica di cui al D.lgs. n. 

194/95 ed al citato D.P.R., gravanti sullo Stato italiano in ottemperanza ai Reg. (CE) n. 396/2005, 

n.1107/2009 e alla Direttiva 2009/128/CE, in materia di prodotti fitosanitari. Anno 2016-17”, il 

Ministero della Salute, Direzione generale per l’igiene e la sicurezza degli alimenti e la nutrizione 

ha previsto tra l’altro l’affidamento per l’anno 2017 del dossier dei prodotti fitosanitari di cui ai 

regolamenti (CE) n. 396/2005, (CE) n. 1107/2009 e alla direttiva 2009/128/CE agli enti inseriti 

nell’Elenco costituto sulla base del Decreto direttoriale 20.10.2014, tra i quali è iscritto l’Istituto”;  

                 VISTO CHE                   
  - l’Istituto, dando seguito all’invito sopra richiamato, con Pec inviata in data 20 Dicembre 

2016, ha presentato una proposta di collaborazione in relazione alla linea progettuale denominata 

nell’invito “ Convenzione 2^ “ individuando come responsabile scientifico la Dott.ssa Mila 

Nocentini  Dirigente Chimico in servizio presso la Sezione di Firenze; 

- che con nota prot. 48338 del 21 Dicembre 2016 il Ministero della Salute ha comunicato 

l’approvazione della proposta di collaborazione; 

CONSIDERATO CHE 

- in data 23 Dicembre 2016  è stata stipulata convenzione tra il Ministero e l’Istituto  dal titolo 

“Convenzione con il Ministero della Salute per l’assolvimento dei compiti di natura tecnico 

scientifica, in materia di prodotti fitosanitari (Anno 2016-2017 – Convenzione 2^ - Linee omogenee 

di attività B1 e C2) Valutazione di dossier relativi ai prodotti fitosanitari.”della durata di 18 mesi; 

- come previsto in convenzione,  per la realizzazione della “linea omogenea di attività B1”, 

l’Istituto potrà avvalersi anche di enti esterni per alcune attività di valutazione di dossier; 

- la convenzione di cui sopra  descrive le attività previste, il quadro economico e le modalità 

con cui verranno erogati i rimborsi concordati fino ad un importo massimo previsto pari ad €  

367.610,00; 

RITENUTO 

Di dare avvio al progetto, di cui all’oggetto della proposta, dal titolo “Convenzione con il Ministero 

della Salute per l’assolvimento dei compiti di natura tecnico scientifica, in materia di prodotti 

fitosanitari (Anno 2016-2017 – Convenzione 2^ - Linee omogenee di attività B1 e C2) Valutazione 

di dossier relativi ai prodotti fitosanitari.”della durata di 18 mesi; 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                               Pag. 3 a 3 

 

 

 

 

PROPONE 

 

 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:  

 

- Di prendere atto della stipula della convenzione dal titolo “Convenzione per l’assolvimento 

dei compiti di natura tecnico-scientifica di cui al D.lgs. n. 194/95 ed al citato D.P.R. gravanti sullo 

Stato italiano in ottemperanza ai Reg. (CE) n. 396/2005, n.1107/2009 e alla Direttiva 2009/128/CE, 

in materia di prodotti fitosanitari ( Anno 2016-17- Convenzione 2^- Linee omogenee di attività B e 

C2)”della durata di 18 mesi; 

-  Di considerare che le spese riferite al progetto sono rimborsabili nella misura massima ed 

omnicomprensiva di € 367.610,00 come previsto dall’art.7 della convenzione e in relazione al 

numero di dossier che saranno assegnati all’IZSLT per le valutazioni; 

-  Che l’importo previsto sarà erogato con le seguenti modalità: 

• il 30% dopo la comunicazione di inizio lavori.  

• il 50% a 6 mesi dall’avvio delle attività dopo il primo rapporto tecnico scientifico; 

• il restante 20% alla conclusione delle attività; 

-  Che i relativi pagamenti sono disposti su formale richiesta e nota di debito da intestare e 

inviare tramite posta elettronica certificata alla Direzione del Ministero citata in premessa; 

-  Che il codice del centro di costo cui saranno attribuiti costi e ricavi e’ SIF GEN 8FICHI il 

cui responsabile scientifico e’ la  Dott.ssa Mila Nocentini, Dirigente Chimico in servizio presso la 

sezione di Firenze. 

 

 

 

Ufficio Ricerca Sviluppo e 

Cooperazione Internazionale 

                                                                                                                 F.to (Dott. Romano Zilli) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                               Pag. 4 a 4 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della Direzione Operativa/Ufficio ricerca 

Sviluppo e Cooperazione Internazionale dott. Romano Zilli n.3/RES del 11 Aprile 2017 avente ad 

oggetto: “ 

 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico 

Finanziaria; 

 

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 

favorevole alla adozione del presente provvedimento,  

 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;  

 

 

DELIBERA 
 

 

Di approvare la proposta di Deliberazione n. 3/RES del 11-04-2017 avente ad oggetto” 

Convenzione con il Ministero della Salute per l’assolvimento dei compiti di natura tecnico 

scientifica, in materia di prodotti fitosanitari (Anno 2016-2017   Convenzione 2^ - Linee omogenee 

di attività B1 e C2) Valutazione di dossier relativi ai prodotti fitosanitari. Resp. Scientifico Dott.ssa 

Mila Nocentini. - Codice centro di costo SIF GEN 8FICHI – Ricavo massimo previsto € 367.610,00 

“ sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente 

di: 

 - Di prendere atto della stipula della convenzione dal titolo “Convenzione per l’assolvimento 

dei compiti di natura tecnico-scientifica di cui al D.lgs. n. 194/95 ed al citato D.P.R. gravanti sullo 

Stato italiano in ottemperanza ai Reg. (CE) n. 396/2005, n.1107/2009 e alla Direttiva 2009/128/CE, 

in materia di prodotti fitosanitari ( Anno 2016-17- Convenzione 2^- Linee omogenee di attività B e 

C2)”della durata di 18 mesi; 

-  Di considerare che le spese riferite al progetto sono rimborsabili nella misura massima ed 

omnicomprensiva di € 367.610,00 come previsto dall’art.7 della convenzione e in relazione al 

numero di dossier che saranno assegnati all’IZSLT per le valutazioni; 

-  Che l’importo previsto sarà erogato con le seguenti modalità: 

• il 30% dopo la comunicazione di inizio lavori.  

• il 50% a 6 mesi dall’avvio delle attività dopo il primo rapporto tecnico scientifico; 

• il restante 20% alla conclusione delle attività; 

-  Che i relativi pagamenti sono disposti su formale richiesta e nota di debito da intestare e 

inviare tramite posta elettronica certificata alla Direzione del Ministero citata in premessa; 

-  Che il codice del centro di costo cui saranno attribuiti costi e ricavi e’ SIF GEN 8FICHI il 

cui responsabile scientifico e’ la  Dott.ssa Mila Nocentini, Dirigente Chimico in servizio presso la 

sezione di Firenze. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

    F.to  (Dott. Ugo Della Marta) 

 



                                                                                                                                                                               Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 

successive modificazioni ed integrazioni in data  12.04.2017.  

  

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                   F.to  Sig.ra Eleonora Quagliarella 


